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Joseph Knight: LANDSKAP.
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de. Åtskilliga av de organisationer, 
vilkas medlemmar i större utsträck­
ning sysselsätta kvinnlig arbets­
kraft, ha vitsordat, att för dem intet 
behov kan anses föreligga att till­
gripa nattarbete och att lagen så­
lunda varken för industrien eller för 
kvinnornas vidkommande medfört 
några olägenheter. I andra fall ha 
uttalandena tydligen påverkats av 
arbetsgivarintr essets principiella
aversion mot alla restriktiva ingrepp 
i näringslivet; man medger, att lagen 
ej medför några egentliga olägenhe­
ter, men gör dock gällande, att det 
under alla förhållanden och med 
hänsyn till eventuella framtida be­
hov är bäst att ha full handlingsfri­
het. Då den lagstadgade begräns­
ningen av arbetstidens längd nu i 
allmänhet utesluter möjligheten att 
kunna draga ut på natten med över­
tidsarbete, lägger man i stället hu­
vudvikten vid behovet att i vissa 
fall kunna förlägga arbetet på dubb­
la skift. Speciellt textilindustrin 
har med stor energi gått in för den­
na anordning som framtidens enda 
rationella driftsform och krävt, att 
för sådant ändamål få utnyttja åt­
minstone tjugu av dygnets timmar 
(kl. 4 f. m.—12 midnatt) ett krav, 
som också svenska arbetsgivareför­
eningen uppställt som sitt minimi- 
program.

Av de genom yrkesinspektionen ut­
förda undersökningarna synes också 
framgå, att det är vid frågan om 
skiftarbetet, som tyngdpunkten av 
detta spörsmål ligger. Där skiftar­
bete icke ifrågasättes, vållar nattar­
betsförbudet inga svårigheter. Åtta- 
timmarslagen och •— för sömmerskor, 
modister o. dyl. — jämväl butiks- 
stängningslagen har här definitivt 
gjort slut på det gamla nattsläpet. 
Den inom vissa grenar av livsmedels­
industrien inrotade vanan att börja 
arbetet mitt i natten har för meje­
riernas vidkommande konstate­
rats i stort sett ej längre vara av 
nödvändigheten påkallad och lär 
inom bageriyrket också vara 
oåterkalleligen utdömd. De enda nä­
ringsgrenar, för vilka nattarbetets

upphävande skulle få någon direkt 
betydelse, äro sådana, som mer eller 
mindre regelbundet praktisera arbe­
te på dubbla skift.

Alldeles utesluten är denna arbets­
form som bekant icke ens med nuva­
rande lagstiftning. Det kräves blott, 
att båda skiften inpressas inom en 
tid av sammanlagt 17 timmar (kl. 5 
f. m.—10 e. m.) ; å platser, där det 
av hänsyn till kommunikationerna 
eller andra skäl ej låter sig göra att 
börja arbetet så tidigt som kl. 5, får 
man kanske räkna med någon timme 
mindre, varigenom bruttoarbet-sti- 
den för varje skift blir högst 8 tim­
mar. Om så härifrån avdrages tid 
för erforderliga raster och måhända 
också någon förkortning av lördags- 
skiftet, blir den effektiva arbetsti­
den per vecka blott 43 à 44 timmar. 
Detta innebär ju för industrien en 
viss tidsförlust, som väl dock 
torde väsentligen uppvägas av att 
maskiner och arbetslokaler kunna 
utnyttjas under så mycket längre tid 
än vid vanligt dagarbete. För arbe- 
terskorna medför anordningen ock­
så minskad förtjänst, för så vitt ar­
betsgivaren icke utbetalar avlöning 
såsom för full arbetstid — ett system 
som stundom lär tillämpas och 
som i och för sig synes fullt lika be­
fogat som den högre ersättningen

vid övertidsarbete ; i båda fallen gäl­
ler det ju en för arbetarna obekväm 
förläggning av arbetstiden, som för 
arbetsgivaren möjliggör ökad profit 
och därför av honom bör kunna skä­
ligen honoreras.

Även om någon dylik kompensa­
tion ej kan erhållas och den av natt- 
arbetsförbudet framtvingade för­
kortningen av skiftet sålunda med­
för minskad arbetsförtjänst, kan 
ifrågasättas, om icke denna inkomst­
minskning, åtminstone för de arbe-
I erskor, som tillika ha husmoderliga 
plikter, är det minsta av två onda 
ting: man har i varje fall på flera 
håll förklarat sig föredraga detta 
framför att behöva arbeta till kl.
II eller 12 på aftonen. Annor­
lunda ställer sig kanske saken för de 
ensamstående kvinnorna, vilka på 
samma sätt som sina manliga kamra­
ter ha tillfälle att ta igen den förlo­
rade nattvilan på morgonen. Skulle 
man blott ta hänsyn till dessa sist­
nämnda arbeterskor, kunde nattar­
betsförbudets berättigande nog starkt 
ifrågasättas; de hygieniska oeh mo­
raliska skäl, som stundom anförts 
för denna lagstiftning, äro knappast 
så tungt vägande, att de kunna mo­
tivera en särlagstiftning för det ena 
könet.
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Vår fackliga spalt.

Organisationsförhållandena inom 
sömnadsbranschen i Göteborg.

Styrelsen för avdelning n :r 65.

. v*vc":

;

Möss-, kapp- ock linnesömmerskor 
ka var sin präktiga fackförening. 
Av dessa ägde möss- ock kappsöm­
merskorna fackföreningar redan i 
början av 1900-talet, vilka dock 
under de svåra lockontåren gingo 
sönder. I sept. 1916 bildades linne­
sömmerskornas fackförening ock nu 
följde även återupptagandet av 
möss- ock kappsömmerskefackför- 
eningarna. Linne,sömmerskefackfdr- 
eningen firade i nov. sin 10-åriga 
tillvaro. Av berättelsen över för­
eningens verksamhet framgår att 
den äger 450 godkända medlemmar 
och räknar nära 99 proc. av söm­
merskornas antal, en siffra som kom­
mit idealet mycket nära. Vid 
läsningen av berättelsen får man 
reda på hur pass efterblivna i sin 
uppfattning om fackföreningsrörel­
sen arbetsgivarna kunde vara ännu 
så sent som 1916 och 1917. Den ena 
arbetsgivaren uppträdde med hot om 
häktning och den andra med förkla­
ringen att kan älskade sin personal, 
naturligtvis i avsikt att skrämma 
eller förmå personalen att icke an­
sluta sig till organisationen. Men 
kans kärlek förbjöd honom dock 
icke att betala svältlöner. Men dessa 
stormar och många andra svårighe­
ter, såsom kristidens hårda slag, ha 
nu lyckligt genomkämpats och orga­
nisationerna stå starka ock målmed­
vetna.

Många lönerörelser ka genomförts 
både med strejk och utan sådan. De 
procentuellt mest glänsande löneför­
höjningarna voro naturligtvis de för­
sta, som kunde gå upp till 50 proc. 
förhöjning. Nu i dagarna har också 
enighet vunnits om nytt avtal i fråga 
om timlöner och allmänna bestäm­
melser, varför den lockout, som lin­
nesömmerskorna kastades ut i i bör­
jan av året, avblåsts. Förhandlin­
garna om ackordspriser fortsättas.

Bn sammanhållande kraft äger 
också sömmerskornas organisationer 
i den samorganisation de varit med 
om att bygga upp. Sv. Skrädderi­
arbetareförbundets Göteborgsavdel- 
ningars samorganisation Ibildades 
nämligen under 1918 och började sin 
verksamhet på nyåret 1919. Till 
denna hör beställningsskräddarna 
och de som arbeta inom herrkonfek­
tion, möss-, linne- och kappsöm­
merskornas organisationer, omfat­
tande nära 1,600 medlemmar.

Barnorganisationen består av en 
representant från varje avdelnings 
styrelse och två funktionärer, hr 
Månsson och fröken Ruth Berner. I 
dessa ha avdelningarna sin hjälpan­
de och stödjande hand. Fröken 
Berner är de kvinnliga organisatio­
nernas kassör och deltar i deras inre 
organisationsarbete, är med på sty­
relsemötena, ordnar studiearbetet 
och är även ledare för studiecirklar.

Kvinnornas sittplatser i 
arbete.

Bureau of Women i Newyork 
har enligt Industrial Bulletin (n:r 
12 1926) nyligen företagit en under­
sökning .av arbetsförhållandena i 
trettio konfektfabriker. Man kom 
därvid bl. a. till det resultatet, att 
frågan om arbeterskornas sittplatser 
kräver särskild uppmärksamhet, så 
mycket mera som detta problem i 
det stora hela är det samma beträf­
fande alla industrigrenar.

Kravet på en god stol, som kan 
reducera tröttheten, är i korthet att 
stolen bör passa den som .skall an­
vända den och vara lämplig för ar­
betet. För att passa för arbeterskan 
måste den vara bekväm till formen 
och vara försedd med träsits med 
avrundade kanter samt med en för­
djupning i sätet baktill, så att ar­
beterskan nyttjar hela sätet, och icke 
bara sitter på kanten av detsamma. 
Höjden bör vara reglerbar. Likaså 
bör ryggstödet vara reglerbart, så

Man förstår gott att hon alltid är på 
vakt och tillreds i arbetet, för orga­
nisationerna. Den inre stabiliserin­
gen är märkbar och under den sista 
kongressperioden har medlemsanta­
let ökat med 50 proc. och är nu över 
1,200. Krafter ha också växt fram 
så att icke allt arbete längre lägges 
på funktionärerna. Studiecirkel­
arbetet går bra och en cirkel som 
varit särdeles uppfostrande är den i 
fackföreningskunskap, meddelar oss 
fröken Berner. Denna cirkel arbetar 
också mycket intensivt. I tur och 
ordning få medlemmarna utarbeta 
föredrag över ämnet, ”Fackför­
eningsrörelsens historia” och hålla 
dem på sammanträdena, varvid före­
kommer diskussion, som ofta blir 
mycket livlig, särskilt vid tillfällen 
då olika grenar av rörelsen blir före­
mål för behandling, såsom t. ex. om 
Amsterdaminternationalen och den 
Röda fackföreningsrörelsen.

Något som de kvinnliga medlem­
marna även äro glada över, är den 
goda sångkör de äga och som består 
av medlemmar ur sömmerskefack- 
föreningarna.

Till sist meddelade fröken Berner 
vid vårt samtal med synbar glädje, 
att snart får Samorganisationen 
flytta och får mycket rymligare 
lokaler. Allt arbete koncentrerar 
sig mer och mer till expeditionen, 
styrelsemöten, k ommitt éuppdr a g, 
cirkelmöten o. s. v. Vi förstå mycket 
väl detta. S. V.
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att korsryggen kan få vila, och så 
lågt att det icke hindrar armrörel­
serna. För att lämpa sig för arbetet 
bör stolen ha en sådan höjd i för­
hållande till arbetsbordet, att plats 
finnes för knäna. Bäst är att ha ar­
betsbordet av sådan höjd, att man 
kan stå vid detsamma, och stolar 
som äro anpassade till denna höjd, 
så att arbeterskan kan välja vilket 
som är lämpligast, att sitta eller stå 
under arbetet.

Av de företag som besöktes var 
icke ett enda försett med stolar som 
motsvarade dessa krav. Ofta använ­
des taburetter. Den värsta olägen­
heten beträffande sådana är ju att 
de sakna stöd för ryggen. Det är 
praktiskt taget omöjligt för en arbe- 
terska att sitta på en sådan under 
någon längre tid utan att få en hop­
sjunken ställning, varigenom viktiga 
organ sammanklämmas. Icke heller 
stolar med raka ryggar äro lämpliga, 
enär de endast skänka stöd åt skuld­
rorna.

Frågan om när det var praktiskt 
möjligt att sitta under arbetet be­
svarades olika inom olika företag, 
fastän det gällde samma arbete. De 
flesta driftsstyrelserna förmenade, 
att en anbeterska kunde erhålla stol 
såvida hon anhöll därom. Felet är 
emellertid att de gå ut ifrån att ar- 
beterskorna i allmänhet stå och icke 
vilja sätta sig med mindre de känna 
sig klena. Emellertid blir deras 
hälsa och arbetseffektivitet under­
grävd genom det dagliga utsättandet 
för onödig trötthet. I många fall 
kommer det naturligtvis att bli nöd­
vändigt att vidtaga särskilda arran­
gemang med hänsyn till att arbetet 
skall kunna bedrivas i sittande ställ­
ning, men ansträngningarna härut- 
innan komma att belönas. Ständigt 
stående ställning bär ansvaret för 
många ryggsmärtor, dåliga ben och 
trötthet som förekommer bland fa- 
briksarbeterskorna.

Å andra sidan är det även ohälso­
samt att alltid sitta. Den tröga blod­
cirkulationen, som det ständiga sått- 
arbetet medför, kan också förorsaka 
huvudvärk och ryggsmärtor. Det 
bekvämaste är därför en anordning 
som tillåter arbeterskorna att välja 
mellan att sitta eller stå under ar­
betet. E'—t h L—n.

Sprid Morgonbris!
Ingen lgubbmedlem får Vara overk­

sam när det gäller agitationen för 
Morgonbris.

Äter en partiveteran 
ur tiden.

Nils Persson.

Den 12 januari gick Nils Persson 
ur tiden och därmed åter en man 
från genombrottsåren. Han liksom 
Thorsson var skåning och mest känd 
och uppskattad där.

Hans dagliga gärning i egenskap 
av Murareförbundets förtroendeman 
höll honom nämligen ganska mycket 
inom den skånska gränsen, där för­
bundet hade sitt säte. Men han var 
dock känd och allmänt uppskattad 
av våra partivänner från syd till 
nord.

Som bekant tillhörde han riksda­
gen sedan i början av sekelskiftet. 
Den socialdemokratiska riksdags­
gruppen bestod då av Branting, 
Thorsson, Nils Persson och Viktor 
Larsson.

Nils Persson efterlämnar minnet 
av en sällsynt gedigen och plikttro­
gen personlighet.

Hans lugna, solida väsen ingav en 
känsla av förtroende och tillit.

Han hörde till dem, som från ar­
betarerörelsens genombrottsår var 
med och byggde upp, både den fack­
liga och politiska rörelsen och gav 
ryggrad och pondus åt dess växt in­
åt och utåt.

Den insats han gjorde isärskilt i 
de tidigare åren har varit av stor 
betydelse och känna vi tacksamhet 
inför minnet av vad han verkat med 
sitt kloka, sunda och humana väsen.

S. V.

Inte med kraft utan med 
uthållighet uträttar du något 
stort.

En ung mor.
En liten sömmerska — ton tette för­

resten Ester Mörk — råkade bli mor ogift. 
Detta anses ju mycket klandervärt, men 
en enkel sömmerska har inte råd att vid 
behov dra sig undan som obemärkt. Det 
är andras lott. Ester måste sitta i ateljén 
ända till de yttersta dagarna.

Hon hade, närgångna blickar till trots, 
undvikit att snöra sig och därför gick allt 
lätt och fort. Det var en flicka hon fick. 
Och hon var snart åter i arbete. Pä atel­
jén blev man förvånad när hon kom till­
baka. Man hade väntat att hon skulle 
vara borta längre. Men Ester arbetade 
med större energi nu än någonsin förr. 
Hon sydde på styck, som facktermen lyder, 
och det gällde att ligga i, om hon skulle 
lyckas försörja både sig själv och barnet. 
Hon lyckades, men gud vet det var knappt! 
Hon blev både blekare och magrare.

Varje frukost- och middagsrast sprang 
hon hem till flickan. Hade hon haft mer 
än femton minuters rast på eftermiddagen 
skulle hon nog även då ha kilat hem. På 
femton minuter hann hon det inte, och en 
däst grannfru, som själv ej hade något 
barn, fick därför anledning att klaga över 
”jäntslynans unge”, som ”jämt och stän­
digt skrek”. Tänk om den klagande fattat 
sin plikt att hjälpa — sin plikt som män­
niska! Klagomålen blevo svidande sting. 
Och naturligtvis fick Ester själv aldrig 
äta ett mål mat i lugn och ro.

Ja, grannen kallade henne jäntslynan, 
men Esters ”slynår” voro verkligen slut. 
När hennes kamrater gingo ut till dans 
och andra nöjen, gick hon ut med sitt 
barn, så det skulle få frisk luft; såvida 
inte barnet var sjukt och hon måste sitta 
inne och passa det.

Hon avundades inte kamraterna. Inte 
alls! Hon tyckte så mycket om sin flicka, 
att hon icke ville mista henne för ”allt 
i världen”.

Eör övrigt kände hon sig icke som 
kamrat bland de forna kamraterna längre. 
Det var som om hon helt hastigt blivit 
åtskilligt äldre än dem. Det röjdes i hen­
nes beteende på alla sätt. Ett par mörka, 
skruvformiga lockar, som hängde vid 
öronen, och som klädde hennes smala an­
sikte utmärkt, kammade hon sålunda in 
i det övriga håret, då hon blivit mor. 
Och hon hade litet längre klänningar och 
litet lägre klackar än förr.

Alla hennes förra vänner övergåvo 
henne ändå inte. Ja, det var kanske bara 
en som övergav henne fullständigt och för 
alltid: hennes barns far. Denne svek. Och 
Ester — hon skulle hellre gått till döden 
än till offentligheten. Därför slapp man­
nen undan.

—• —• —• Ester hade haft ett sprudlande 
glatt humör och hade det ibland ännu, 
varför det fortfarande hände att hon blev 
bjuden till fester och nöjen, men hon av­
böjde oftast för barnets skull. Det var 
blott om någon erbjöd sig att se efter 
flickan, som hon kunde förmås att lämna 
henne för att gå till något nöje. Och i 
sådant fall gick hon foara och var rädd 
för att något skulle hända den lilla, att 
hon skulle bli sjuk eller göra sig illa.

Flickan blev dock sjuk en dag och måste 
läggas på sjukhus. Det var ju inte så 
märkvärdigt. Det är ett underverk att 
rädda ett barn från att någon gång bli 
sjukt, och Ester Mörk hade synnerligen 

(Forts, å sid. 13.)
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Georg Brandes.
Kämpen för frihet och upplysning 85 år.

Georg Brandes är en litteratur­
kritiker i världsformat. Icke blott 
därför att han varit en snillrik och 
flitig författare, utan mest för det 
han ville något nytt med sin gär­
ning, därför att han alltid varit en 
andens upprorsman, som krävt tan­
kens konsekventa frihet, alltid varit 
en orubblig individualitet och haft 
en omutlig självständighet. Skall 
man definiera hans personlighet, så 
blir det att han är rationalist, en av 
de nittonde och tjugonde århundra­
denas största rationalister. Det har 
varit hans storhet och förtjänst som 
tolkare av litteraturen, och kanhän­
da har det också blivit hans be­
gränsning. Det har i alla händelser 
gjort honom till en ensam människa ; 
det finns på hans ålderdom många 
som respektera honom, men han har 
endast få anhängare — han har varit 
för begåvad till att så många kunnat 
följa honom. Men han har många 
fiender, ty han är en ovanligt stark 
personlighet. Hans oförsonliga för- 
nekelse av allt övernaturligt, alla 
gudar och religiösa auktoriteter 
har verkat avskräckande på många 
många ; han har ofta varit utsatt för, 
att sådana, som i sin ungdom voro 
hans underdåniga och fanatiska till­
bed ja re. vid mognare ålder blivit 
hans bittra fiender.

Det har på det hela taget kämpats 
mycket om, för och emot honom 
både i Danmark och andra europei­
ska länder. Det har skrivits åtskil­
liga biografier om honom, på danska 
icke mindre än sex, förutom i lexi­
kon och litteraturhistoriska verk, 
och av dessa äro de fem hatfulla och 
hänsynslösa angrepp mot honom. 
Själv skriver han icke om något verk 
utan att det enligt hans mening in­
nehåller andliga värden ; han är den 
mest positiva litteraturkritiker som 
existerat. Genom hat, lömskhet, 
lögnaktiga beskyllningar coh miss­
tolkningar i otroliga återupprepnin- 
gar har Georg Brandes kämpat sig 
fram till en storhet, som är oöver­
skådlig, men föga avundsvärd. Att 
han varit banbrytande på den skan­
dinaviska litteraturkritikens om­
råde, kan väl näppeligen förnekas, 
och de litteraturkritiker i Norden, 
som nu hävda sig genom att antin­
gen bekämpa eller underskatta ho­
nom, äro blott hans mindre begåva­
de epigoner.

Georg Brandes.

Hans vetande är kolossalt. Alla­
redan som trettioåring var han i be­
sittning av så mycket lärdom, att det 
kunde räcka till ett tiotal professo­
rer. Han har rest mycket över hela 
världen, hållit föreläsningar i alla 
betydande länder, har idkat studier 
och arbetat, alltid arbetat, och äger 
ännu, 85 år gammal, en arbetsför­
måga, som icke är vanlig.

För femtio år sedan skrev han :

”—■ —■ —• Jeg giver mig ej.
Var en Gabestok sikker... i Trods 

har jeg levet,
og intet af, hvad jeg har villet, har 

skrevet,
har tænkt og har elsket, fornægtede

jeg.”

Det kan han säga ännu. Mycket 
har han förnekat och förnekar än, 
men aldrig sig själv. Ångest, bävan 
och undran för något hemlighets­
fullt, har aldrig slagit honom ur 
kurs, han har alltid följt sin egen 
personliga riktlinje. Vetandet har 
varit hans enda auktoritet, och 
geniet har för honom varit livets 
ändamål. Dumheten har han för­
aktat och förföljt med ett stundom 
hatfullt hån.

Georg Brandes föddes i Köpen­
hamn en 4 februari 1842. Hans för­
äldrar voro judar, vilket tidigt kom 
att ingå i hans erfarenheter. Han 
var en mycket flitig lärjunge och tog

endast sjutton år gammal studenten, 
studerade först juridik, sedan filo­
sofi, men intresserade sig mest för 
litteratur och blev 1863 magister i 
estetik. 1870 tog han doktorsgraden 
med avhandlingen ”Den franske 
Æstetik i vore Dage”, en framställ­
ning av fransmannen Taies estetiska 
system. Som författare debuterade 
han med recensioner i ett magasin, 
och 1866 utgav han en skrift om 
”Dualismen i vor nyeste Filsofi”, 
som var ett angrepp mot en profes­
sor av den gamla skolan.

Sitt genombrott och samtidigt 
första fanatiska motstånd fick han 
med sina föreläsningar vid Köpen­
hamns universitet över ämnet ”Ho- 
vedströmninger i det nittende Aar- 
hundredes Literatur”, varav den 
första hölls 1871 och den sista 1887 
och som alla äro samlade i ett verk 
om 6 band. Det har blivit ett litte- 
raturkritiskt verk icke blott för 
Danmark, utan för hela världen.

1877 utgav Georg Brandes sin in­
tressanta skrift om den danske reli- 
gionsfilosofen Sören Kierkegaard, 
året därpå utkom hans ”litteratur- 
psykologiska studie” av Esaias Teg­
nér. Av de böcker, som sedan ut- 
kommo före sekelskiftet kunna föl­
jande framhållas: ”Ferdinand
Lasalle”, ”Ludvig Holberg”, ”Men- 
nesker og Værker i nyere europæisk 
Literatur”, ”Det moderne Gennem- 
bruds Mænd”, det stora verket om 
Shakespeare och biografin om Hen­
rik Ibsen.

När professuren i litteratur vid 
Köpenhamns universitet blev ledig 
på 1870-talet, ansågs Georg Brandes 
vara den kompetentaste till platsen;: 
men oaktat detta blev en annan vald 
till vikarie och några år senare ut­
nämnd till professor. Georg Brandes 
akademiska bana var över huvud ta­
get spärrad; och icke nog med det, 
pressen var också stängd för honom, 
han måste betala sina försvarsartik­
lar som annonser. Därför reste han 
1877 till Tyskland, där han vistades 
till 1883, då några vänner och beund­
rare garanterade honom en årlig in­
komst, som motsvarade en profes- 
sorslön. 1884 startades tidningen 
”Politiken”, och därmed fick Bran­
des ett organ, i vilket han kunde 
skriva fritt. Efter det politiska sy­
stemskiftet blev han år 1902 ut­
nämnd till professor utan föreläs- 
ningsplikt. Han blev nu ekonomiskt 
oberoende och kunde ägna sig åt 
sina studier och sitt arbete, som åter­
finnes i bl. a. följande biografiska 
storverk: ”Wolfgang Goethe”,
”François de Voltaire”, ”Julius
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Åktenskapslagstiftningen.
När vi i dessa dagar förfasa oss 

över advokat Eva Andéns förslag 
till nya former för äktenskaps in­
gående, emedan vi tro att detta för­
slag genomfört skulle omstörta all 
nuvarande ordning, gjorde vi kanske 
klokt i att försöka erinra oss, eller 
ta reda på vilka former för äkten­
skaps ingående som förut existerat.

Vi börja då med det som ligger 
advokat Andéns förslag närmast, 
nämligen de ofullkonmade äkten­
skapen.

Ända till 1915 inrymdes nämligen 
i vår svenska giftermålsbalk något, 
som hade namnet ofullkomnade 
äktenskap, vilka uppstodo om tro- 
lovade hade könsumgänge med var­
andra, och vilka äktenskap i sina 
rättsverkningar hade, åtminstone 
ekonomiskt, ändå mera vittgående 
konsekvenser än vad advokat An­
déns förslag avser.

1734 års lag, vilken med vissa änd­
ringar och tillägg var gällande ända 
till den nya lagen år 1915 antogs, 
stadgade: ”Hävdar man sin fäste­
kvinna ; då är det ett äktenskap, som

Cæsar ’ ’, ’ ’Michelangelo Buona-
rotti”, ”Homer” och den stora 
:sj älvbio grafin ’ ’Levned ’ ’.

Det påstås att Georg Brandes intet 
har vunnit med sin livskamp, att han 
är besviken och besegrad och att han 
just därför föraktar människorna. 
Han är besviken, och det är mänsk­
ligt att han är det, det är i och för 
sig också förklarligt att han på sin 
ålderdom stundom varit dyster av 
pessimism, ty de senaste tjugu årens 
händelser ha icke kunnat vara annat 
än fruktansvärda för en människa, 
som för 60 år sedan trodde på en 
förnuftets seger inom kort och i hela 
sitt liv kämpat för denna seger. 
Världskriget blev en bitter erfaren­
het för Georg Brandes. Ingen av de 
stridande nationerna lyckades göra 
honom till sin vän på de andras be­
kostnad. Det försöktes av åtskilliga, 
bl. a. Clémenceau, som med det snöp­
liga misslyckandet fick anledning 
till det högljudda: ”Farväl, Georg 
Brandes !”

Men besegrad är icke Georg Bran- 
-des. Det är tvärtom han som segrat. 
Hela hans produktion är ett stort 
monumentalt bevis på, att han har 
segrat i kampen för andlig frihet och 
;socialt framåtskridande.

Oscar Hedberg.

skall fullkomnas med vigsel.” Det 
var således ett äktenskap, men ett 
äktenskap, som enligt lagen skulle 
fullkomnas med vigsel. Men om 
mannen j ett dylikt fall ”undandrog 
sig vigsel och framhärdade i denna 
sin motvilja”, kunde domstolen för­
klara kvinnan för hans äkta maka, 
med giftorätt i hans bo, och rättig­
het att bära hans namn och tituleras 
för fru. Och barnen i ett dylikt 
äktenskap förklarades för äkta barn.

I sin år 1916 utgivna översikt över 
den nya äktenskapslagen skriver 
advokat Georg Stjernstedt om dessa 
äktenskap bl. a. :

”Kvinnan i ett ofullkomnat äktenskap 
förlorade ej,, såsom hustrun i ett vanligt 
äktenskap, en del av sin självständighet 
och av en ogift kvinnas rättigheter, och 
mannen hade icke målsmanskap över hen­
ne. Alltså i detta avseende för kvinnan 
en fördelaktigare ställning än inom ett 
vanligt äktenskap. Det var f. ö. inom 
parentes sagt, inte lagens mening att kon­
trahenterna i ett ofullkomnat äktenskap 
skulle leva tillsammans. Även i detta hän­
seende voro de oberoende av varandra.”

Det ligger i öppen dag, att de 
ofullkomnade äktenskapen voro till 
fördel för de ogifta mödrarna och 
även för barnen, ty även om trolov- 
ningsbarn fortfarande förklaras för 
äkta, så medför dock moderns för­
sämrade ställning helt naturligt 
även försämring för barnen. Och 
det är tydligen detta som våra lag­
stiftande förfäder tagit sikte på. 
Man läser t. ex. i ett av förarbetena 
till 1734 års lag, i ett förslag som 
utarbetades 1690, följande:

”De barn, som man under trolovning 
eller äktenskapslöfte med sin fästekvinna 
avlar, äro äkta barn, såsom ock de barn, 
vilka man avlar i lönskeläger, när man 
sedan tager den förnedrade kvinnan till 
äkta, eller sig med henne förlovar, än­
dock att vigsel ej följer. Ty då mo­
derns villkor bättras då 
bättras o e k barnens.” (Kurs. 
av undertecknad.)

Och i ett annat förslag heter det:
’ 'Hävdar man kvinna uti rät fästning 

och under äktenskapslöfte då njute hon 
hustrus, och det foster, som avlas, äkta 
barns rätt av mannens bo i löst och fast, 
evad han lever eller är död bliven före 
vigseln.

Varder kvinna med våld, sovande eller 
annorledes mot sin vilja kränkt av ogift 
man, hög eller låg, njute hon av hans bo 
sin fulla giftorätt, och det barn som avlas 
sin arfsrätt. Är mannen gift och utan 
äkta barn, njute då den våldtagne och 
dess foster hans del av boet efter lagen; 
har han förr äkta barn, njute den för­
kränkte halft av hans del, och den andra 

(Ports, å sid. 15.)

Matilda BoIIstensson, Norberg, 
75 år.

ÊÊÊi

Norbergs soc.-dem. kvinnoklubbs äldsta 
medlem, fru Mathilda Hollstensson, fyller 
den 8 februari 75 år. Hon har tillhört 
klubben sedan den bildades, som en hän­
given och trogen medlem, alltid glad och 
god, därför aktad och avhållen av alla, så­
väl inom som utom kamratkretsen. Må 
hennes levnadsafton bli ljus oeh vacker, 
önska alla kamraterna inom klubben.

(Ports. fr. sid. 11.)
små möjligheter att utföra ett sådant 
underverk. — Hon gick till sjukhuset 
varje dag på besökstimmen, men hon 
kunde ändå inte vara lugn, utan telefo­
nerade dit så ofta att hon till sist blev 
snäst. Barnet blev emellertid allt sämre 
och en eftermiddag kallades hon till sjuk­
huset. Det var som att få dödsbud och 
hon skyndade ångestfull i väg.

Barnet dog i hennes famn. Men hon 
ställde inte till några scener; med en 
suck lade hon sakta tillbaka barnet i dess 
bädd. Sjuksystrarna voro beundrande och 
tacksamma för hennes lugn. — När hon 
kommit hem grät hon en stund av djup 
förtvivlan, men därefter kom det över 
henne sådan frid, att hon den natten sov 
bättre än hon sovit på mycket länge.

Och då barnet begrovs såg hon utan 
tårar den biomhöljda kistan sjunka i dju­
pet. Det togo emellertid åskådarna sig 
illa vid utav. Naturligtvis! Man hade 
väntat sig gällare tragik. Man blev be­
dragen.

Den lilla sömmerskan, som väckt sådan 
anstöt, då hon ogift blev mor, väckte ännu 
värre anstöt för sitt beteende, då barnet 
dött och kallades grym, hård, onaturlig. . .

Hon hade ängslats så för barnet, tänkt 
på dess framtid med ångest; därför blev 
det sådan lättnad när det dog, att hon 
djupast inne nästan gladdes däröver. För 
barnets egen skull. Detta nämnde hon i 
all förtrolighet för en väninna; denna 
ryggade till som inför en mörderska! Och 
därefter blev Ester Mörk varg i venm i 
ateljén och måste till slut söka sig annan 
anställning.

Om hon försummat flickan, dä hon 
levde, men med himlande tragik begråtit 
henne när hon dött — då skulle säkerligen 
allt ha varit henne förlåtet.

Hans Botvid.



14 MORGONBRIS

Kvinnorna och den allmänna 
pensionsförsäkringen.

Sista dagen av förra året inlämna­
des en skrivelse till konungen oeh 
179 resolutioner från olika kvinno­
föreningar ute i landet, vari prote­
steras mot kvinnornas undantags­
ställning i den allmänna pensionsför­
säkringen.

I skrivelsen framhålles att redan 
från lagens tillkomst framfördes pro­
tester från kvinnornas sida mot de­
ras särställning och att kvinnornas 
krav på reformering av pensionsla­
gen alltjämt är lika aktuellt. Re­
fererar till den motion som fram­
fördes av de kvinnliga ledamöterna 
under 1926 års riksdag och att frå­
gan om pensionslagens reformering 
givit anledning till uttalanden från 
ett stort antal kvinnosammanslut- 
ningar. Hemställes att kungl. maj :t 
”snarast mö jligt under pågående all­
männa revidering av socialförsäkrin­
gens olika grenar, behagade låta ut­
arbeta och för riksdagen framlägga 
förslag om sådan omarbetning av 
lagen om allmän pensionsförsäkring 
att här framställda reformkrav bliva 
tillgodosedda”.

Skrivelsen är undertecknad å elva 
kvinnliga huvudorganisationers väg­
nar, bland vilka räknas även Son­
dern. kvinnoförbundet.

Från närmare ett 90-tal av förbun­
dets avdelningar har resolution in­
sänts i frågan i huvudsak av samma 
innehåll som nedanstående:

Inför den väntade revisionen av All­
männa pensionsförsäkring-slagen uttala vi 
vår fulla anslutning -till den av de kvinn­
liga riksdags represents:» terna vid årets 
riksdag framförda motionen om ändring 
av pensionslagen därhän, -att den fulla so­
lidaritetens princip måtte vinna tillämp­
ning inom. pensionsförsäkringen oeh lagen 
omläggas sålunda att samma beräkningl- 
grunder bliva gällande för mäns och kvin­
nors avgift,spensioner, samt att bestäm­
melserna angående, äkta makars tilläggs­
avgift ändras så, att denna avgift för var­
dera maken grundas på hälften av den 
gemensamma inkomsten och påföres man 
och hustru med lika belopp.

Brusten länk.

Emma Andersson.

Falu soc.-dem. kvinnoklubb har i dagar­
na genomlevat sin första stora sorg, enär 
en av klubbens mest intresserade och dug­
ligaste kamrater gått dit, varifrån ingen 
återvänder. Klubbens mångåriga ordfö­
rande, fru Emma Andersson, är ej mer. 
Efter att hon legat svårt sjuk ett par må­
nader kom ändå dödsbudet oväntat -oeh 
stor var sorgen och saknaden efter vår 
avhållna kamrat. Den 19 dec. vigdes hon 
till gravens ro och vila. Många klubb- 
och partikamrater samt en stor del av Falu 
husmodersförenings medlemmar följde 
henne till hennes sista vilorum. Vid gra­
ven hölls tal av fru Maja Dalin, som från 
husmodersföreningen uttalade dess tack 
oeh nedlade en krans. Anna Wallin fram­
bar kvinnoklubbens varma tack för ett 
mångårigt arbete i klubbens tjänst och 
nedlade en krans av röda nejlikor -och röda 
tulpaner. På de vackra röda banden 
stod: ”Kamrater Du lämnat Ditt minne
bevarar.” Få Falu barnbördshus vägnar, 
vars initiativtagare hon varit och vars 
styrelse hon tillhört, talade stadsläkaren 
dir. Sjögren och nedlade en krans. Falu 
arbetarekommun representerades av dess 
ord!f., E. Boman, som nedlade en krans 
med röda band med inskrift: ”Tack för 
din gärning.”

En verkligt djup sorg förädlar sinnet 
och knyter bandet fastare bland de sör­
jande. Vi kunna ej hedra hennes minne 
på ett bättre sätt än att fortsätta där 
hon slutat, att i enighet oeh kärlek arbeta 
för de små och för öe fattiga i samhället. 
Frid över hennes minne.

Anna W.

Från kvinnoklubbarnas 
arbetsfält.

Från Alingsås.
Soc.-dem. kvinnoklubben i Alingsås har 

på 'senare åren fört en ganska livaktig 
tillvaro, fast den ej i ”Morgonbris” spal­
ter låtit höra av sig.

Måndagen den 11 okt. höllo vi vår sed­
vanliga höstfest för att stärka vår kassa 
eventuellt fanfonden. Vi ha nämligen ej 
kunnat köpa någon fana ännu, men hop­
pas att innan nästa 1 maj vara lyckliga 
ägare av en sådan. Till festen hade in. 
bjudits arbetarekommunen och ungdoms­
klubben Framåt, vilkas medlemmar gan­
ska talrikt infunnit sig. Lokalen var 
fylld till sista plats med inbjudna oeti 
medlemmar. Programmet för festen var 
både nöjsamt oeh givande. Ordf. inledde 
densamma med ett kort anförande över de 
nyss avslutade valen samt hälsade samt 
liga närvaarnde välkomna, varefter sjöngs 
unisont ”Arbetets kvinnor”. Landstings­
man H. M. Enander höll ett anförande 
om landstinget och dess sjukvård. Kaffet 
var nu färdigt och serverades under först­
klassig musik med omväxlande sång.

Till försäljningen hade skänkts många 
vackra och nyttiga saker samt frukt och 
godsaker, vilka nu auktionerades ut med 
god åtgång och betalades bra.

En animerad stämning var rådande un­
der hela kvällen och tiden gick alltför 
fort. Ordf. tackade å klubbens vägnar 
alla de medverkande, i synnerhet musikan­
terna, som under aftonen underhållit med 
fin musik, samt även de, som på annat 
sätt bidragit -till underhållningen och den 
pekuniära behållningen av festen.

Den kontanta behållningen uppgick till 
140 kr., varav enligt mötesbeslut 100 kr. 
tillfördes fanfonden och 40 kr. klubbens 
kassa.

För de inbjudna t-alade kommunens 
ordf., P. Årzén, som bl. a. även uttryckte 
sin glädje över den stora livaktighet som 
Alingsås kvinnoklubb f. n. har.

Som avslutning sjöngs ”Arbetets sö­
ner”, vartfter vi skildes åt glada över den 
i allo lycka-de oeh angenäma festen.

H. L—dh.

Från Karlskoga.
Karlskoga soc.-dem, kvinnoklubb hade 

onsdagen den 29 dec. 1926 sin sedvanliga 
julfest för medlemmar och dera-s anhö­
riga. I Folkets hus vackra, rymliga lokal 
dansades och lektes det av hjärtans lust.

Då alla ”gäster” voro samlade smög 
sig en liten tomte in bland dem, lysande 
med sin lykta för att övertyga sig om ätt 
ingen saknades. Trenne tomtar med en 
spelande -dito i teten kommo in-dan-sande 
och bjö-do upp till långdans. Fyra små 
tomtar (kommo inåkande med ”släde ” oeh 
delade omkring gotter. Musik, sång Och 
sagouppläsning, lek och till -sist en tillta­
lande av en klubbmedlem ”-tillagad” 
tablå utgjorde det festliga oeh muntrande 
programmet.

Med hälsning. E e f,

'«r Vetenskapliga fabrikationsmetoder oeh 
\ Ê kooperativ distribution göra K* F:s | 

Mm. margarin till en delikat oeh billig Vara.
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Rätt till arbete för 
unga och gamla.

I ”Morgonbris ” julnummer förekom 
ett inlägg med ovanstående rubrik. För­
fattarinnan uppmanar däri kvinnorna att 
upptaga frågan o,m arbetslösheten och dess 
bekämpande till diskussion.

Detta är alldeles riktigt. Kvinnorna 
böra ej slå sig till ro med tanken att ar­
betslösheten är ett ofrånkomligt ont. Men 
när ikvinnorna diskutera detta spörsmål må­
ste det göras grundligt. Problemet bör 
vändas och synas på alla sidor. Framför­
allt utan fördomar och förutfattade me­
ningar.

Det finnes en stor grupp kvinnor och 
många av dem upplysta, intelligenta och i 
andra avseenden nog så vidsynta och för­
domsfria, som när det gäller frågan om 
arbetslösheten och vad som är att göra 
däremot, absolut icke vilja se saken i dess 
rätta belysning. Det är den stora grupp 
av gifta kvinnor, som utan att nöden tvin­
gar dem därtill arbeta utom hemmet.

Det 'finnes ju tyvärr många gifta kvin­
nor, som måste utföra förvärvsarbete. An­
tingen nu mannen är arbetslös eller under- 
betald, hustrun måste, utom det att hon 
•skall hålla samman hemmet och utföra 
arbetet där, även förtjäna pengar. Om 
dessa kvinnor är intet ont att säga, man 
måste tvärtom beundra deras mod och ut­
hållighet. Men alla de, som av lyxbegär 
eller emedan de stirrat sig blinda på 
”kvinnans rättigheter”, uppehålla platser, 
som rätteligen borde innehavas av familje­
försörjare, det är dessa som böra näpsas.

Endast inom statliga och kommunala ar­
betsområden kunna de platser, som inne- 
havais av gifta kvinnor, räknas i tusental. 
En grupp för sig bildar folkskollärarekå- 
ren, där snart varje familj har dubbla in­
komster. Och under tiden gå tusentals 
unga män och kvinnor, brinnande av verk- 
samhetsiver och med alla kvalifikationer 
för dessa platser, sysslolösa. Eller de söka 
sig in på arbetsområden, där de tack vare 
dessa kvalifikationer göra andra ibröd- 
lösa.

Om vi än i princip hålla på behörighets­
lagen och anse den som en stor seger, må­
ste vi dock medgiva att den åstadkommit 
en hel del skada. Ty det är just sedan 
denna lag stadfästes och gift kvinna fick 
rätt att inneha stats- och kommunuppdrag, 
som det på allvar började sättas i system 
att både man och hustru skola ha arbets­
inkomst. Detta kan ju vara principiellt 
riktigt och i ett samhälle med riklig ar- 
betstillgång också genomförbart. Men 
under nu rådande förhållanden är det ab­
solut oriktigt att en del familjer skola ha 
dubbla arbetsinkomster och tack vare 
detta kunna leva, om icke precis i lyx och 
överflöd så dock relativt gott, medan så 
många både familjer och ensamstående 
personer sakna varje existensmöjlighet.

Dock ha de flesta kvinnoorganisationer’, 
av vad slag de vara må, så gott som enhäl­
ligt uttalat sig för bibehållande av detta 
tillstånd. (Samtidigt talar man ibekla­
gande om aribetslöishetsproblemet.) Detta 
förfäktande av kvinnans rättigheter måste 
stämplas som antisoeialt. Behörighetsla­
gen var en seger och en dyrköpt sådan, 
det kan icke bestridas, men vi få icke 
visa sådan brist på samhällskänsla, att vi 
åter förlora den. Och vi ha alls ingen 
garanti, om dessa missförhållanden fort­
fara, att det icke framskapas en opinion 
mot allt kvinnoarbete. E: o 1.

Från Södertälje.
Södertälje .soc.-dem. kvinnoklubb höll 

den 10 jan. årsmöte, Års- och revisions­
berättelserna föredrogos oeh igodkändes. 
Av den förstnämnda framkom, att med­
lemsantalet vid årets slut är 35 och av 
den senare att inkomster och utgifter ba­
lanserat på kr. 729: 47. Av Morgonbris 
har försålts under året dels genom prenu­
meration och dels genom lösnummerför­
säljning 450 ex.

Klubben har hållit 3 offentliga möten, 
därav två upplysningsmöten, ett i sexueil 
hygien med d:r Ada Nilsson som talarinna 
och ett med advokat fröken Eva Anden, 
som redogjorde för von Kochs förslag 
till lösdrivarelag samt étt valmöte med 
fru Agnes Söderquist som talarinna.

Dessutom har klubben tillsammans med 
arbetarekommunen anordnat 1 maj-fest 
och en julfest. Länets valarbete har klub­
ben deltagit i genom husagitation och val- 
sedelsutdelning. Klubben är representerad 
i fattigvårdsstyrelsen, barnavårdsnämn­
den, folkskolestyrelsen och kommunsty­
relsen.

Klubbens styrelse är av följande utse­
ende: ordf. fru Anna Eriksson, Emmy Jo­
hansson, Kerstin Köhler och Agnes Gu­
stafsson, samtliga omvalda, samt nyvald 
fru Anna Ström. Till revisorer valdes 
fruarna Frida Eriksson oeh Astrid Skog­
lund.

Klubben beslöt även att omlägga sina 
ordinarie möten till 3:dje helgfria månda­
gen i varje månad. Ref.

Från Falun.
Falu soc.-dem.. kvinnoklubb höll onsda­

gen den 12 jan. sitt årsmöte.
Av styrelsens verksamhetsberättelse för 

det gångna året framgick, att klubben un­
det året hållit 14 möten. Klubben har i 
gemenskap med ungdomsklubben på plat­
sen anordnat en minnesfest å Hjalmar 
Brantings dödsdag. I mars månad var en 
fest i samband med syföreningsauktion 
anordnad, till vilken klubben i Borlänge 
var inbjuden. Demonstration i sjukvård 
har under året hållits av syster Anna 
Stern. Klubben har under året bevistat 
två kamratmöten, ett i Långshyttan och 
ett i Avesta samt Hedemoraklubbens 10- 
årsfest. KJubben var med 2 ombud repre­
senterad vid Dalarnes distriktskonferens i 
Falun den 7 och 8 aug. 1926 ocli distriktets 
verkställande utskott är fortfarande för­
lagt till Falun. Klubben är representerad 
i Falu arbetarekommuns styrelse, Falu 
stads barnavårdsnämnd, Falu stads fattig- 
vårdsstyrelse, i Falu stads högre Folk­
skolas styrelse, Falu stads nykterhets- 
mämnd, Kopparbergs sockens kommunal­
fullmäktige oeh skolråd samt i dispensär- 
styrelsen.

Inkomster och utgifter ha under året 
balanserat å kr. 372: 90 och beviljades 
styrelsen full oeh tacksam ansvarsfrihet 
för det gångna året.

Till styrelse för i år valdes enhälligt 
fruarna Anna Vallin, ordf. (nyvald), 
Hilma Hillberg, v. ordf., Kerstin Olsson, 
kassör, Anna Sandahl, sekr., Hilma Hed­

Nyckeln 
till hälsa
är att rensa magen och tarmarna från 
osunda rester, utdriva urinsyra från 
kroppen samt uppfriska blodet, där­
med avlägsna själva orsaken tiU illa­
mående och sjukdomar.

En huskur Frukt-Salt-Samaria är 
härtill synnerligen välgörande.

Magsyra och Huvudvärk försvinna. 
Värk i kroppen, Reumatism och 
Nervsmärtor skingras. Hälsa, krafter 
och Välmående återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar välgö­
rande på hela organismen och ome­
delbart uppfriskande. Pris pr burk 
kr. 2:50. Erhålles pr postförskott från
Cedorrothi Tekniska Fabrik, Sthlm.
(Säljes å Apotek, Drog-, Kemikalie- 
' Färghandel m. fl.)

ström, v. sekr., samtliga omvalda. Revi­
sorer blevo Kerstin Sporre och Brita An­
dersson. Till representanter i följande 
ekonomiska föreningar utisågos: Förenin­
gen Folkets hus Emma Eklund med Hilma 
Hedström som suppl., i Falu arbetareför­
ening Hanna Hedström, suppl. Kerstin 
Olsson, i Tryckeriföreningen Dalarne Hil­
dur Korsgren, suppl. Anna Dalrot, i Kon­
sumtionsföreningen Falun med omnejd 
Gina Hellström oeh i Falu B. B. Hildur 
Korsgren.

Med kamrathälsning till alla klubbar 
landet runt. A. B.

(Forts. fr. sid. 13.)
hälften gånge de förre, och detta barn till 
skiftes, efter det stånd och lag våldsver- 
karen tillyder.

Är hon som våldtages gift eller fäst, 
njute samma rätt som ogift och vare till 
sin heder, giftermål och rätt hos sin lag- 
gifte eller fästeman utan åtal, men det 
barn, som så avlas, tager ej arv med dem, 
som av laggifta säng födas, utan efter sin 
fader, som sagt är, så ock efter modern 
om hon dör ogift. ’ ’

Dessa citat ge en ganska intres­
sant inblick i våra förfäders syn på 
dessa problem, och jag har därför 
inte kunnat motstå frestelsen att an­
föra dem, även om den tidens upp­
fattning, i vissa stycken, är lite för 
radikal för oss.

Efter denna lilla erinring om de 
ofullkomnade äktenskapen, ska vi i 
nästa artikel något syssla med van­
liga äktenskaps ingående.

H. F—d.

De kooperativa föreningarna (konsumtions­
föreningarna) tillföra årligen sina medlem­
mar omkring 12 miljoner kronor i direkta

besparingar
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Rådfrågnmgsfoyråer.
Västgöta—Dals soc.-dem. kvinno- 

distrikts rådfrågningsbyrå för möd­
rar. Doktor Gärda Lidfors av Geijer- 
stam, Götabergsgatan 26, Göteborg. 
Tel. 22 50. Mottagning vardagar kl. 
11 f. m.—1 e. m.

Tidevarvets rådfrågningsbyrå för 
föräldrar, Slussplan 1, 2 tr., Stock­
holm. Mottagning torsdagar kl. 9.30 
—10.30 f. m.

Morgonbris.
Tidning för den socialdemokratiska 

kvinnorörelsen.

Utgives av styrelsen för Sverges 
Socialdemokratiska Kvinno­

förbund.

Redaktör: Signe Wessman. A. T. 
Norr 244 36. Upplandsgatan 85, 
Stockholm.

Expedition: Anna Svensson, 
Grindsgatan 10, III, Stockholm 
Sö. St.-Tel. Söder 78 98.

Prenumerationspris: 
Helt år kr. 3 : —, halvt år kr. 
1: 50 ; lösnummer 25 öre. 

Annonspris: Sista sidan 25 öre, 
textsida 40 öre pr mm.

Sverges Soc.-dem. Kvinnoförbund: 
Ordf. och korresp. sekreterare: Fru 
Signe Wessman, Upplandsgatan 85, 
Stockholm. A. T. Norr 244 36.

Meddelande från 
expeditionen.

Följande arbetsmaterial kan till­
handahållas mot postförskott:
Medlemsmatrikel . . . Kr. 5: —
Kassabok (blå pärmar) . 1 3: 60
Protokollsbok (blå pär-

mar)........................... » 1:85
Medlemskort med för­

bunds- och avdelnings-
stadgar...................... » 0: 05

Brevkort pr 100 st. . . > 1:50
Mötesaffischer pr 100 st. » 2: —

Rekvisitioner och alla avgifter 
insändas till förbundskassören, Anna 
Svensson, Grindsgatan 10, Stockholm 
Sö.

Stockholm 1927. A.-B. Arbetarnes Tryckeri

BANKAKTIEBOLAGET NORDEN.
Alla slag av bankaffärer. — Högata inlåningaränta.

ARBETAR-BODENS
DAMEKIPERING

Holländaregalan 7
säljer till lägsta pris Dam- & Barnkofior. 

Dam- & Damunderkläder.
Exlra siarka barnslrumpor.

Stockholms stads o. läns soc.- 
dem. kvinnadistrikt. Adr.: Ordf. 
fröken Anna Svensson, Grindsgatan 10, 
Stockholm Sö. Kassör fru Sara Andersson, 
Igelboda. Saltsjö-Duvnäs.

Stlhlms Allm. kvinnoklubb (soc.- 
dem.) håller ordinarie möte l:a måndagen 
i varje månad kl. 7.30 e. m.

Obs.! Lokal i D-salen, Folkets Hus.
Styrelsen.

Stockholms södra kvinnoklubb
(soc.-dem.) håller ordinarie sammanträde 
l:sta onsdagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i lokalen 1 tr., Södra Folkets Hus.

Ordf. fru Beda Jansson, Blekingeg. 65, 
3 tr., Stockholm. Styrelsen.

Vasastadens soc.-dem. kvinno­
klubb har ord. möte 2:dra måndagen i 
varje månad kl. 8 e. m. å lokalen Upp­
landsgatan 51,1 tr. (Gustav Vasa-automaten).

Uppbörd och inskrivning varje möte.
Styrelsen.

Kungsholms soc.-dem. kvinno­
klubb sammanträder l:a onsdagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. Hantverkaregat. 78, n. b.

Ordf. fm Jenny Larsson, Kungsholms- 
gatan 104, 1 tr. Tel. Norr 238 37.

Föreningen för Hembiträden i 
Stockholm håller möte l:sta torsdagen 
i varje månad kl. 8.30 e. m. i Folkets Hus 
P-sal, 3:dje torsdagen i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Billesholms soc.-dem. kvinno­
klubb håller ord. möte i Folkets Hus i 
Södra Vram 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 7 e. m. Ordf. fm Anna Persson, Box 54, 
Billesholms gruva. Sekr. fra Ida Lundström, 
Ljungsgård, Billesholms gruva. Styrelsen.

Djursholms Soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra tors­
dagen i varje månad kl. 8,30 e. m. i För- 
eningshuset. Ordf. Fm Ellen Bombier, Tel. 
1314.__________ ______________________

Eskilstuna soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten l:sta mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Folkets 
Hus lilla sal. Styrelsen.

Västerås soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra och 4:de måndagen i 
varje månad kl. 7,30 e. m. Studiecirkeln 
torsdagar kl. 8 e. m. 

Södra Förstädernas soc.-dem. 
kvinnoklubb håller möte tredje tisda­
gen i varje månad kl. 7,30 e. m. i biblio­
tekslokalen, Aspudden. Ordf. Sigrid Lundin, 
Liljeholmen, tel. Gröndal 116. Sekr. Fru 
Karin Käll, Hägerstensg., Aspudden. Tel. 
5 28.

Göteborgs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta tisdagen i måna­
den kl. 8 e. m, i Arb.-föreningens H-sal; 
3:dje tisdagen i månaden Bondegatan 14 
kl. 8 e. m. Styrelsen.

Hässelby soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra och 4:de onsda­
gen i månaden kl. 8 e. m. i Folkets Hus 
B-sal. Styrelsen.

Nynäshamns soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra månd. i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A sal. 
Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68.

Spånga soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möte l:sta o. 3:dje torsdagen 
i varje månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Solna soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte 2:dra tisdagen i varje månad 
kl. 8 e. m. i Huvudsta Folkets Hus och 
4:de måndagen i varje månad kl. 8 e. m. 
i Hagalunds Folkets Hus. Styrelsen.

Storfors soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie möten sista söndagen i 
varje månad kl. 3 e. m. i Folkets Hus.

Styrelsen.

Sundbybergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte l:sta onsdagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i Folkets Hus C-sal.

Styrelsen.

Södertälje soc.-dem. kvinno­
klubb håller ordinarie möten 2:dra mån­
dagen i varje månad kl. 7,30 e. m. i Fol­
kets Hus, Ordf. Fru Anna Ericsson, Folkets 
Hus. Tel. 2 37. Styrelsen.

Trälleborgs soc.-dem. kvinno­
klubb har möte andra måndagen i varje 
månad kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus A-sal. 
Ordf. Fru Elina Persson, Hantverkareg. 13.

Styrelsen.

Tumba soc.-dem. kvinnoklubb
håller ordinarie mäten l:sta onsdagen i 
månaden kl. 7,30 e. m. i Folkets Hus, 
Tumba. Styrelsen.

Turebergs soc.-dem. kvinno­
klubb håller möte 2:dra måndagen i varje 
månad kl. 8 e. m. i gamla skolan. Ordf. 
fru Anna Ahlzen, Tureberg. Styrelsen.

Örgryte soc.-dem. kvinnoklubb
håller möte l:sta onsdagen i månaden kl. 7,30 
e. m. i Godtemplarlokalen, Oårda,

Styrelsen.




